

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.





Högstidsdags Evangelier, wunnit så många Läsare, at första Uplagan redan är utgången, och flere sedermera ytttrat sin Åstundad at blifwa ägare af detta uppbyggeliga arbetet; altså gifwes härmed almänheten tillkänna, at berörde Werk nästkommande år å nyo blir uplagt på Langiska Boktryckeriet. Prenumerations, a 9 dal. S:mt för hwarit Exemplar på godt tryckpapper, emottages på ofwänända Boktryckeri, emot den nu wärande Förläggarens quittance. När arbetet blifwit färdigt, kan det icke säljas under 11 dal. S:mt.

Ryktöherden uti Björke Herr Magister Herman Mölles Metaphysica Moralis, som för några år sedan skulle i Stora tryckas, är nu på Langiska Boktryckeriet i Götheborg utkommen, och säljes Exemplaret för 2 dal. 16 öre S:mt.

Den 17 dennes kommer, på Auktions-Kamaren, til den mestbjudande at försäljas et parti hwiitt pudersäckar, hwaraf prof upwisas wid försälningen.

En stickelig trågårdens dräng Åstundas nästkommande Wår til Morlanda Herregård på Drost. Om wils koren, som lofwats de fördelagtigaste, kan underrättelse hemtas hos mig.

Til den 19 i denne månad, som är en Torsdag, blifwer Auction hållen hos Herr Ulric Martin Waltins son, näst intil posthuset, uppå guld, silfwer, joweler, tenn, koppar, järn- och bläckfäker, meubler, poccelatner, Lacquerade saker och husgeråd, tillika med en ung brun häst uti ottonde året.



Götheborgiska Svecko-bladet.

Torsdagen, den 19 December, 1765.

Om Frothals kamp med Fingal*.

Et stycke ur Ossian.

" Morgonen gick up på Juis-tore. Frothal slog på Földen. Hans höfdingar spritade til wid ljudet: de stodo; men ögonen woro wända åt sjön. Thubar talade först:

Hwem kommer, såsom hjorten från berget, med hela flocken efter sig? Frothal, det är en fiende: jag ser hans djerfwa spjut. Kanste du det Fingal, den främste bland människjor. Hans bedrifter äro wäl kände - Skal jag begära Konungars frid? Han är lik himmelens dunder.

Frothal swarade: Skal jag gifwa goda ord,
Ee innan

* Frothal, Amirs son, war Konung af Gora. Thubar, en hans fält-marskalk, herre af Lora. Fingal, Konung af Morven, se Sveckobladet N:o 49, sid. 401. Fingal hade med något manskap nu kommit seglandes til Juis-tore, det war Orkne-barne, til at helsa på sin wan Cathulla, som war Konung därstädes och i sit residence Carric-thura belägrad utaf Frothal.

innan jag öfvervunnit i striden? Folket skulle säga i Sora, at Frothal flög bort såsom et luft-tekn, men swarta molnet mötte det, och det synes icke mer. Nej, Thubar, jag ger inga goda ord: mit rygte skal omgifwa mig såsom et ljus = =

Thubar gick fram med alt sin manskap, men de stötte mot et hälleberg: Fingal stod orörig, de stötte sig och wimlade tillbaka: Konungens spjut förföljde deras flygt. Fältet berättas med hjeltar. En upstigande kulle bewarade den flygtande hären.

Frothal såg deras flygt. Han kallade på den ädle Thubar. Thubar, mit folk flydde. Jag wil fågta med Fingal. Sticka en Skald at ästa enwiges kamp. Tala inter emot Frothals ord."

Imidlertid öppnar Frothal et ord för Thubar om sin kona Utha, hwilken hade farit med honom öfwer sjön, wapn-klädd såsom en karl. Hon war likwäl så nära, at hon såg hwad som war å färde. Men huru gick det?

"Fingal hörde Skaldens ord: han kom i sin wapn-rustning. De blandade dödeliga spjut hwart om annat, och strålade med swärden. Men Fingals stål högg Frothals höfd i tu. Dennes högra sida blottstältes: halfbögd förutsåg han sin dödd.

Mörker samlades i själen på Utha. Tårarne tillrade utför hennes kinder. Hon rusade fram at betäcka Prinsen med sin höfd; men en nedfallen ek mötte hennes fars. Hon föll på sin snö-hwita arm, hennes höfd och hjälm flögo långt bort = =

Det

Det ömde Fingal öfwer Månen: han höll tillbaka det uplysta swärdet. Tårarne stodo i hans ögon, då han sade: Konung af det strömfulla Sora! råds icke Fingals swärd. Aldrig war det släckadt med den öfvervunnnes blod: aldrig högg det en fallen fiende. Låt dit folk göra sig glade utmed de blå watnen i Sora: låt din kärstas jungfrur roa sig = =

Frothal hörde Fingals ord, och såg Utha stå up igen. De* stodo tyste i sin sågring, liksom två unga trån på marken, då wår-regnet är på deras blad och de bulrande wädren lagt sig.

Hermans dotter! sade Frothal, kom du från Sora strömar? Kom du i din skönhet at se din fridsman fäld? Doch han föll för den wäldige = = Den swage öfverwunn icke Annirs son. Förfarlig är du, Konung af Morven, i barda-lekar: men i frid är du lik solen, då hon ser igenom en tyst regn-skur, blomstren uplysta deras täcka hufwuden inför hånne, och wädren staka sine rustande wingar. O! at du wore i Sora! at jag måtte undfagna dig! Tillkommande Konungar i Sora skulle wilja se dina wapn och glädjas. De skulle glädjas öfwer deras faders åra, som såg den mäktige Fingal.

Annirs son! swarade Fingal = = När höfdingar ifras i striden, då låter songen höra sig. Men om deras swärd sträckas öfwer den swage; om den wan-mäktiges blod fölat deras wapn: skola de utaf Skalderne förgätas i songen, och deras grif-

E e e 2

ter

* Frothal och Utha.

ter blifwa ofände. Främlingen skal komma och bygga där, och undanröjja den ihopförda grafmullen: Han finner et half-förtårt swärd, och, lutande däröfver, läser han säga: detta är fordne höfdingars wapn, men deras namn äro icke i songen."

Nu gingo Konungarne tillsammans fram till Caric-thura, där Konung Cathulla lät öppna portarne och anställa gästebuds högtid uti salen, som löste af glädje och gaf genljud af Musikens röst, Ullins song och Selmas harpor . . .

Fortfättning om Fräkne häråd*.

Tråde brukas nästan af alle Stånds-personer; några bönder hafwa följt samma sed, och äfwen så wäl som de sunnit därwid sin goda fördel at hösta emellan 24 och 30 kornet. Icke des mindre wil almånheten i härådet icke förstå sig på en sådan,

* Då Herr Carl Fredr. Dwisberg, som i 20 år varit Provincial-Schöffer i Bobuslän, märkte hos mig et tilämnadt försök om Fräkne, war han strax färdig at insända en af honom författad beskrifning, hwilken nog öfwerträffar hwad jag haft at anföra. Ingen har kunnat nogare gå inuti den ortens omständigheter, än den, som i de sista 15 åren bodt inom härådet's gränser, försedd med hushållande ögon och äfwen känd för andra hedrande egenheter. Det är alltså Herr Dwisberg, som nu mera talar i det följande. Jag sätter allenast en anmärkning här och där i noten.

sådan, så kallad, jord-spillan; emedan utfädet merendels icke öfwerstiger 12 til 14, och sällan går til 24-tunnor på helt heman.

Gödsle-sättet ankommer mest på lycka och froma. Stundom utföres gödslen wid slutet af wintern med slädar, hwilket wäl är det wigaste, men oc onaturligaste, emedan gödslen, som då lasset tals lägges ut efter ryggarne på återn, setmar den släcken hwar på lasset ligger, men den öfriga delen af återn så mycket mindre, som must och kraft wid påkommande len-wäder flyter öfwer den fjälade och sluttande marken, för at sedan up-tagas af någon bäck, dike, ic. Stundom föres den ut om wären på de upplögde åkrar, då seden i gödslen utfås och med honom nedhafsas. Stundom spides den öfwer sådde och harfwade åkrar om wären. Ibland utföres den om hösten och antingen på etdera af sistnämde twänne sätt brukas til wintersädet, eller oc nedföres för wår-sädet, hwilket sista tyckes wara det såkraste, så länge trådande ej wunnit smak. Tilgång på gödsfels förökelse af myrjord, tuswor, onyttig jord i bergs-reswor ic. finnes ofta, men brukas litet.

Åker-redskapen merendels stor och tung, Plogen drages af 4 hästar, eller 2 hästar och 2 orar, men utom detta behof räknas det stamigt at föra med orar. På så ställen brukas, hästeplog. Harfwen med fastnaglade järn-tinnar, utan leder. Wälst, salsynt.

Fortfättningen annan gång.

Korta Stads-nyheter.

Göteborgska Berel-priset.

Dnsdagen, den 18 December.

London	- - - - -	Dal. R:mt.
Amsterdam	- 77 $\frac{1}{2}$ - - -	M:f R:mt.
Hamburg	- 81 - - -	M:f R:mt.

Inkomne äro Stepparne John Morrisifr. Montros med barlast, Robert Johanssonifr. Bremen med dito, och David Liddelifr. Dundie med dito.

Utgångne äro Stepparne Arfwid Lidberg til Londondary, Jacob Rabstedt til Guarnsey med sill, David Deas til Kieth med järn och bräder.

I detta år har man bast en och annan oro af elds-wåda, i selswa Staden och utomkring åt Wärfssidan, doch, Gud lof! utan märkelig skada. Men på andra sidan älfwen lade en wårdslösd eld några gårdar i aska uti Tingstaby, wid Michelsmess-tiden. Sådana exempel böra ärindra hwar och en, at försigtigt och warfamt umgås med elden. Det är ej nog at wårdslösingen skadar sig selt eller sit husbondefolk, utan och de om elden försigtigaste grannar.

Små Kyrko-tidningar.

I Domkyrko-Församlingen äro ifrån den 11 til den 17 dennes födde 5 gosse- och 3 flicko-barn: Wigde Hamnemaikaren Mäster Bengt Dahlgren med higan Maria Pehrsson: Döde Wälborna Fru Margaretha Irvine, 25 år, af släck-feber; Båtekarlen Nlof Pehrsson,

Pehrsson, 65 år, af blodförtning; Skomakare Siggströms Hustru, Sara Lind, 70 år, af feber; Sabelmakaren Mäster Joh. Weddelins Hustru, Ebriolina Hamnerin, 63 år, af hetlig feber; och 3 barn, af slag.

I Lycka Församlingen död Madame Catharina Koch, 89 år och 2 månader gammal, begrafwen på St. Johannis Kyrkogård utom Staden. Ester många färligheter under Carolinska tiden, har hon uppehållit sig i Norrland, därpå i Östergötland, och antligen här i Staden; hon begaf sig år 1756 i Stadsens Fattighus, at där i stillhet tilbringa sina öfriga lifsdagar.

I Kronhus-Församlingen födde 6 barn, däribland äro 2 dögte: Döde Pistol-Smeds Gesällen, Anders Sjögren, 50 år och 14 dagar gammal, af lungfot; Soldaten Swens Hustru, Stina Kistoch, 34 år gammal, af gulfot.

Rundgörelser.

Winter-Tings-terminerne i Härads-höfdingen Hr. Niclas Brumicansson's domsaga med Åstembe och Östra Hisinge Härader i Kärra Gästgäwaregård, den 16 nästkommande Januarii; med Inlands Torpe Härad uti Holms gästgäwaregård, den 6 därpå följande Februarii; med Inlands Södra Härad uti Staden Kongelf, den 12 i samma månad; och med Västra Hisinge Härad äfwen uti Staden Kongelf, den 19 uti sistberörde månad.

Stora Herrebygningen på Ribbingslund, i Elfsborgs län, Wåne härad, Åsaka Sökn, är til salu. Den är 46 alnar lång, 16 alnar bred, och 6 och en fjerd-bels aln hög, med Italiänskt tak som är lagt med bräder. Wid norra ändan af bygningen är en förstuga, 6 alnar lång och 4 dito bred, och där frammanför en sal, 16 och en fjerd-bels aln lång, 10 dito bred. Utmed salen är en kamare, lång 7, och bred 6 alnar, samt därnäst en förstuga, lång 6, och bred 4 alnar.



alnar. Vid södre änden är en mat-säl, 8 alnar lång, 9 dito bred, därpå en kamare, 6 och en half aln bred, 8 alnar lång, därpå en säng-kamare med sängskålle, 6 alnar lång, 10 dito bred, samt wid samma kamare et mindre säng-skålle, i bredden 7, och i längden 5 och en fjerdedel aln; på norra änden wid salen är köket, 10 och en fjerdedel aln långt, 10 dito bredt, och därwid en kamare, 8 och en fjerdedel aln lång, 6 alnar bred, likaledes framför köket en kamare, 4 och en fjerdedel aln lång, 10 alnar bred, och därpå åter en kamare, 6 och en half aln lång, och 6 alnar bred. Hvilka tillsammans äro 12 rum. Den som har lust at tillhandla sig denna bygning, sådan hon nu står utan inredning, kan hos mig undererrättas, hwem han bör accordera med om priset.

Den 30 uti innevarande månad blifwer tredje delen af ärke-Biskop Tillotsons utwalde predikningar färdig från trycket; som til Respective Prenumeranternes underrättelse kundgöres.

Om någon åstundar en arbets-brång til nästkommande Påske-tid, kan han därmed genast blifwa försedd.

Några få Exemplar af Wecto-kristerna: Människan och Korfbäraren, ligga ännu qwar hos Herr Doctor och Domposten. De som innehafwa prenumerations sedlar därpå, behagade med första låna afhenta Exemplaren.

Återstående Herrar Prenumeranter på Typiska Theologien tåktes ju förr ju hálre afhämta sina exemplar hos Herr Doctor Beyer.

För instundande Jule-helgedagars skul utgifwes Wecto-bladet N:o 52 på nästkommande Tisdag eller den 24 dennes.

Nästkommande år, wil Gud, tänker jag at fortsätta dessa mina Wecto-förrättningar äret igenom, och det under namn af Götheborgska Magazine, doch i samma eller ock bättre inrättning än för detta året, då jag allenast warit en begynnare. Prenumeration emottages med 4 daler G:ms exemplaret på skripapper.

J. Gothenius.

Götheborgska Wecto-bladet.

Tisdagen, den 24 December, 1765.

Presidentens i Götheborg Jacob Hoyers lefwerne.

Han föddes i Holsten 1579 den 28 Nov. Fadren war Herman Hoyer, Rytmastare uti Hertigens tjenst af Holsten, son af Jacob Hoyer, hvilken war Hof-Marskalk i Holsten-Gottorp. Farfadren Herman Hoyer hade blifwit för sit wälförhållande adlad af Konung Fredrik i Dannemark.

Förälbrarne láto honom lára latin och Fransöska i Hamburg några ár, men efter deras frångáfle kom han 1595 i condition hos Gillius de Rees och war där i 6 ár. Til Sverige kom han 1602 från Holsten, förblef härinne 1 ár och fór ut igen. 1604 förordnades til Factor uti Konung Carl den Niondes tjenst, mycket afhálten af båda Deras Kongl. Majestäter för sin uti denna tjenst hela 10 áren utmärkta trohet. Han gifte sig 1607 den 12 Julii, uti Stockholm, med Elisabeth von Santfordt, Justini doter, och aflade med
Iff hánne,